DESTILADOR /
GERADOR DE VAPOR
Os destiladores de múltiplo efeito CIMA estão projetados e construídos cumprindo as normas
cGMP para produzir água injetável a partir de água purificada o que supera as especificações
requeridas pela USP e Ph. Eur. para a produção de água para produtos parenterais (WFI). A
água WFI também se usa para diluições de provas de laboratórios, para a lavagem final de
frascos vials e ampolas, etc.
O destilador consiste em uma série de colunas, a primeira é aquecida com vapor industrial e

do equipamento.
A informação é somente para a referência
PARÂMETROS TÉCNICOS
Modelo Capacidade
(Lt/h)
Consumo de
água pura
(Kg/h)
Vapor
Industrial 0.3
Mpa
Altura (mm) Comprimento
(mm)
Largura
(mm)
PSG100 100 115 130 2100 900 570
PSG200 200 230 250 2500 900 570
PSG300 300 345 370 2500 1110 680
PSG400 400 460 480 2600 1110 680
PSG500 500 575 600 2600 1170 720
PSG800 8000 920 960 3500 1775 930
PSG1000 1000 1150 1200 3700 1775 930
PSG2000 2000 2300 2400 4000 2030 1900
PSG3000 3000 3450 3600 4850 2030 1900
PSG4000 4000 4600 4800 5100 2200 2100
Este tipo de geradores de vapor puro são utilizados principalmente em autoclaves usadas na
indústria farmacêutica e biotecnológica, para esterilizar recipientes e equipamentos usados na
produção de parenterais em sistemas SIP, etc.
Os geradores de vapor e tubulações são fabricados com aço inoxidável 316L, as tubulações são